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ВСТУП

Фінансово-економічна безпека є складовою загальної стабільності

банківської установи, оскільки вона забезпечує ефективний захист від ризиків,

пов’язаних із втратами ліквідності, платоспроможності та операційної

стійкості. Для досягнення високого рівня безпеки банки повинні постійно

адаптуватися до змін у фінансовому середовищі, підвищувати якість

управління ризиками та впроваджувати передові підходи в управлінні

ресурсами. В умовах жорсткої конкуренції на банківському ринку високий

рівень фінансово-економічної безпеки стає вирішальним чинником для

збереження конкурентних переваг та підвищення ефективності діяльності

банківської установи.

Актуальність теми вдосконалення системи управління фінансово-

економічною безпекою в банку обумовлена зростанням ризиків,

нестабільністю фінансових ринків та впливом глобальних і локальних

кризових явищ на банківську систему. У сучасних умовах комерційні банки

стикаються з численними викликами, включаючи економічні та політичні

кризи, нестабільність ринків, кіберзагрози та зміни в регуляторному

середовищі. Під впливом цих факторів зростає значення системи фінансово-

економічної безпеки, яка стає ключовим інструментом забезпечення стійкості

банківських установ та запобігання потенційним загрозам.

Мета роботи полягає в узагальненні теоретичних основ фінансово-

економічною безпекою банківських установ, розкриття сучасного фінансового

стану ПАТ КБ «ПриватБанк», а також пошуку напрямків удосконалення

функціонування його основної діяльності на основі розробки нових та

систематизації існуючих пропозицій щодо цього питання.

Для досягнення поставленої мети в роботі вирішуються такі завдання:

 дослідити сутність фінансово-економічної безпеки банківських

установ;
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 розглянути наявні механізми управління фінансовими ресурсами

банку;

 узагальнити діючі методичні підходи до оцінювання фінансово-

економічної безпеки банку;

 надати організаційно-економічну характеристику досліджуваного

ПриватБанку та його операцій;

 розглянути показники економічної ефективності банківської

установи на основі фінансових результатів діяльності;

 проаналізувати ефективність управління фінансовою стійкістю на

ПАТ КБ «ПриватБанк»;

 охарактеризувати сучасний фінансовий стан ПриватБанку та

запропонувати напрями щодо його удосконалення;

 надати рекомендації щодо формування дієвої системи забезпечення

фінансово-економічної безпеки комерційного банку;

 запропонувати шляхи вдосконалення методики оцінювання

фінансової безпеки досліджуваного банку.

Об’єктом дослідження є діюча система управління фінансово-

економічною безпекою основної діяльності на ПАТ КБ «ПриватБанк».

Предметом дослідження є теоретичні та методологічні положення щодо

удосконалення процесу внутрішньої системи управління фінансово-

економічною безпекою на досліджуваній банківській установі в умовах

сучасності.

Теоретичною основою роботи є наукові праці вітчизняних вчених та

фахівців з питань проблем та перспектив забезпечення ефективного

управління фінансовою безпекою банківських установ в Україні в умовах

сучасності. На вирішення цього наукового завдання спрямували свої

дослідження Барановський О. І., Лагно А. А., Федорущенко Б. В., Карчева Г.

Т., Швеченко Д. В., Брусакова О. В., Єгоричева С. Б., Онищенко С. В., Ляхович

О. О., Добровольска В. В., Мушеник І. М., Грушецький С. М., Бондаренко А.

І. та інших вітчизняних науковців.
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Віддаючи належне внеску відомих вчених, слід відмітити, що

недостатньо дослідженими залишаються питання щодо напрямів ефективного

управління фінансово-економічною безпекою банку, формування

рекомендацій збільшення показників ефективності фінансової стратегії

банківської установи в умовах сучасного ринку, формування системи

забезпечення фінансово-економічної безпеки на протидію внутрішнім і

зовнішнім ризикам, а також вдосконалення сучасної методики оцінювання

фінансової безпеки банку. Значущість цього питання зумовила вибір теми,

визначила мету, завдання, логіку та зміст дослідження.

У роботі було застосовано низку загальнонаукових та спеціальних

методів дослідження, а саме:

 наукова абстракція – для визначення напрямів розвитку системи

управління фінансово-економічною безпекою при провадженні банківської

діяльності в умовах економічних потрясінь та політичної нестабільності;

 структурно-функціональний аналіз – для визначення причинно-

наслідкових зв’язків між фінансовим станом та фінансовою стійкістю банків;

 графоаналітичний – для аналізу, порівняння й наочного відображення

статистичних даних річної звітності ПАТ КБ «ПриватБанку» та показників

НБУ з метою дослідження сучасного стану як окремої банківської установи,

так і елементом загального банківського сектору України;

 статистичних порівнянь – для аналізу економічних показників

діяльності досліджуваного банку у період динамічних змін економічного та

політичного стану в нашій державі.

Вказаному питанню приділяється значна увага Національного банку

України, що знайшло своє відображення у Постанові НБУ «Про затвердження

Положення про застосування Національним банком України стандартних

інструментів регулювання ліквідності банківської системи» від 17.09.2015 р.

№ 615, Рішенні Правління НБУ «Про схвалення процедур інспектування» від

01.11.2016 р. № 393-рш., : Методичній рекомендації НБУ «Методичні вказівки

з інспектування банків «Система оцінки ризиків» від 15.03.2004 р. №104.,
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Рішенні Фонду гарантування вкладів фіз. осіб «Про затвердження Положення

про порядок і умови надання Фондом гарантування вкладів фізичних осіб

кредиту перехідному банку відповідно до частини дванадцятої статті 41-1

Закону України «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб» від

05.07.2021 № 692, Постанові КМУ «Деякі питання забезпечення стабільності

фінансової системи» від 18.12.2016 № 961 (станом на 23 лют. 2017 р.), Наказі

МФУ Про затвердження Інструкції про порядок регулювання діяльності

банків в Україні від 28.08.2001 р. № 368. та інших нормативних джерелах.

Інформаційною базою дослідження є дані Держкомстату України,

Національного банку України, Асоціації українських банків та інших

статистичних джерел.

У кваліфікаційній роботі з’ясовано сутність економічно-фінансової

безпеки банківської установи; проаналізовано сучасний стан основної

діяльності ПАТ КБ «ПриватБанк»; надано рекомендації щодо удосконалення

наявної системи фінансово-економічної безпеки досліджуваного банку;

проведено аналіз ефективності фінансової стратегії ПриватБанку відповідно

нормативним показникам НБУ; запропоновано методи оцінювання

фінансового стану банківської установи за основними індикаторами

стабільності банку відповідно до Базель III; формування інструментарію

посилення фінансової стійкості банку з використанням інтегральних

показників, комплексного аналізу, стрес-тестування та моніторингу

операційних ризиків.

Впровадження пропозицій і рекомендацій, які є елементами наукової

новизни, дозволить вибрати оптимальну стратегію розвитку посилення

фінансово-економічної безпеки як окремого комерційного банку, так і

банківської системи України загалом в сучасних умовах економічних

потрясінь та політичної нестабільності.

Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків та практичної

частини, містить 102 сторінки, 16 рисунків, 12 таблиць, список літератури з 66

найменувань, 3 додатків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ПОБУДОВИ СИСТЕМИ

ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНОЇ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ БЕЗПЕКИ

БАНКІВСЬКИХ УСТАНОВ

1.1. Сутність фінансово-економічної безпеки комерційного банку

Забезпечення економічної безпеки комерційного банку в сучасних

умовах функціонування обумовлена активним розвитком інформаційних

технологій та появою нових способів злому банківських баз даних про

клієнтів. Сучасні підходи до організації фінансової безпеки українських банків

не забезпечують необхідний рівень захищеності інформації для масштабних

банківських установ з великою клієнтською базою та великим спектром

банківських послуг.

За умови недостатньої захищеності даних одного окремого банку постає

можлива загроза для загальної безпеки банківської системи інших установ та

ризик виникнення системної банківської кризи. Так як переважна частина

банківської діяльності сфокусована на роботі з запозиченими коштами, поява

негативного настрою чи думок користувачів одного банку можуть призвести

до загальної паніки та, в результаті, масового відтоку фінансових ресурсів.

Відтік ресурсів провідного українського банку сприятиме подальшому відтоку

депозитів з банківської системи. Окреме питання – вплив суспільної кризи на

іміджі банку. Структурні проблеми функціонування банків сприяють появі

недовіри до окремих банків, що поглибить кризову ситуацію.

Визначення та дослідження сутності фінансово-економічної безпеки

посідає важливе місце в управлінні банківською установою, так як від


[…]


фінансової стабільності, а й захист інформаційних активів від кіберзагроз,

шахрайства та витоків даних.

В умовах сучасного ринку, насиченого різноманітними ризиками,

система фінансово-економічної безпеки має забезпечувати надійну діяльність

банку, його стабільність і здатність оперативно реагувати на зовнішні та

внутрішні загрози. Це вимагає застосування інноваційних підходів до

управління банківськими ресурсами, зокрема аналізу показників ліквідності,

платоспроможності та ефективності. Інтегрований підхід сприяє адаптації

банків до швидких змін ринкового середовища та забезпечує їхню

конкурентоспроможність.

Ефективне управління фінансовими ресурсами є ключовим аспектом

для стабільної роботи банку. Воно включає ретельне планування, аналіз та

управління впливом як внутрішніх, так і зовнішніх факторів. Таке управління

підтримує фінансову стабільність, забезпечує дотримання нормативних
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вимог, ліквідність, стійкість на конкурентному ринку та задоволення потреб

клієнтів. Особливого значення це набуває в кризових ситуаціях, таких як

пандемія COVID-19 та воєнний стан, дозволяючи банку підтримувати свою

життєздатність у складних умовах.

У другому розділі було проаналізовано фінансово-економічний стан

ПАТ КБ «ПриватБанк» в контексті фінансової безпеки банківського сектору.

ПриватБанк, займаючи провідні позиції на фінансовому ринку України,

активно підтримує національну економіку та реагує на виклики сучасних

умов. Завдяки розгалуженій мережі відділень, інноваційній платформі

«Приват24» і клієнтоорієнтованості, банк зміг утвердитися як найбільший

комерційний банк країни. Структура управління банку, що включає незалежну

наглядову раду, демонструє високі стандарти корпоративного управління,

орієнтовані на прозорість і відповідальність, що сприяє лідерству банку на

ринку.

Фінансові результати ПАТ КБ «ПриватБанк» свідчать про ефективність

його діяльності. ПриватБанк зберігає лідерство за обсягом вкладів фізичних

осіб, демонструючи стабільне зростання чистих процентних та комісійних

доходів у роздрібному сегменті з середнім приростом 832 млн грн за період

2021-2023 років. Водночас зниження чистого доходу на ринках капіталу

свідчить про зменшення прибутковості через низькі процентні ставки і

зниження попиту. Загальний фінансовий результат свідчить про здатність

банку адаптуватися до змін ринку, зберігаючи фінансову стабільність.

Проведений аналіз фінансової стійкості ПАТ КБ «ПриватБанк» за період

2021-2023 років вказує на задовільний рівень фінансової стабільності,

незважаючи на негативні зовнішні фактори, такі як збройний конфлікт, який

суттєво вплинув на показники рентабельності у 2022 році. Стабілізація та

покращення показників у 2023 році свідчать про ефективні управлінські

рішення і відновлення довіри клієнтів. Для підтримки

конкурентоспроможності в умовах нестабільності банку необхідно

продовжувати вдосконалювати фінансові показники та зміцнювати стійкість.
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У третьому розділі роботи запропоновано напрями покращення системи

управління фінансово-економічною безпекою ПАТ КБ «ПриватБанк». Аналіз

ефективності фінансової стратегії банку дозволив виявити загальну

ефективність його діяльності. ПриватБанк демонструє стабільну ліквідність та

дотримання вимог НБУ, що підтверджується зростанням коефіцієнтів

покриття ліквідністю (LCR) та чистого стабільного фінансування (NSFR) на

15,8% у 2023 році, що сприяє покращенню фінансової стійкості.

Відповідність ПриватБанку вимогам капітальної адекватності також

свідчить про його здатність зберігати стабільність під час економічних змін,

що є важливим для фінансової безпеки. Динаміка фінансових коефіцієнтів за

досліджуваний період 2021-2023 рр. демонструє зниження боргового

навантаження та підвищення ліквідності, що покращує спроможність банку

виконувати свої зобов’язання.

Впровадження міжнародних стандартів оцінки фінансового стану банків

за основними показниками стабільності відповідно до Базель III є ключовим

напрямом для підвищення конкурентоспроможності ПриватБанку. Це

підвищує його здатність протистояти внутрішнім і зовнішнім ризикам завдяки

інтегрованому підходу до аналізу ліквідності, заборгованості та стійкості

капіталу. Для вдосконалення методів оцінки фінансової безпеки ПриватБанку

запропоновано посилити фінансову стійкість за допомогою таких

інструментів:

 використання інтегральних показників;

 аналіз кредитних ризиків;

 стрес-тестування;

 моніторинг операційних ризиків.

Запропонований комплексний підхід сприятиме своєчасному

реагуванню банку на потенційні загрози, збереженню довіри клієнтів,

утриманню лідерства на ринку та зміцненню фінансової стабільності у

динамічному економічному середовищі.
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Таким чином, фінансово-економічна безпека банку вимагає особливої

уваги сучасного банківського сектору України, забезпечуючи захист від

ризиків втрати ліквідності, платоспроможності та операційної стійкості. Для

підтримання високого рівня безпеки банки мають постійно вдосконалювати

систему управління ризиками та впроваджувати сучасні підходи до

використання ресурсів, адаптуючись до змін у фінансовому середовищі. Для

збереження конкурентоспроможності ПриватБанку в умовах нестабільності

необхідно надалі зміцнювати фінансові показники та забезпечувати стійкість

до змін, чому сприятиме імплементація міжнародних стандартів оцінки

фінансової стабільності згідно з Базель III сприяє підвищенню

конкурентоспроможності банку та його здатності протистояти ризикам,

застосовуючи інтегрований підхід до аналізу ліквідності, заборгованості та

стійкості капіталу. Для посилення фінансової стійкості ПриватБанку також

рекомендовано застосовувати інтегральні показники, проводити аналіз

кредитних ризиків, стрес-тестування та моніторинг операційних ризиків.
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