## РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Магістр»
Освітньо-професійної програми
«Менеджмент. Управління фінансово-економічною безпекою»

Томіна Андрія Леонідовича

на тему: «Удосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою на підприємстві»

**Актуальність теми.** Тема вдосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою в банку є надзвичайно актуальною, оскільки сучасні виклики, пов'язані з глобальними та локальними кризовими явищами, кіберзагрозами та змінами в регуляторному середовищі, ставлять перед банківськими установами нові завдання щодо забезпечення їхньої стійкості. Магістерська робота чітко відображає важливість підвищення ефективності управління фінансово-економічною безпекою, що сприяє адаптації банківської системи до умов нестабільності.

**Самостійність розробки і пропозиції автора.** У роботі автором детально розкрито сутність фінансово-економічної безпеки банківської установи. Проведено аналіз сучасного стану основної діяльності ПАТ КБ «ПриватБанк», зокрема його фінансової стратегії та відповідності нормативним показникам НБУ. Запропоновано методи оцінювання фінансового стану банку за основними індикаторами стабільності відповідно до рекомендацій Базель III, що підкреслює актуальність дослідження. Впроваджено інструменти посилення фінансової стійкості, включаючи стрес-тестування та моніторинг операційних ризиків, які можуть бути використані як окремими банками, так і банківською системою України загалом.

**Наукова новизна** отриманих результатів дослідження полягає в розробці теоретичних положень щодо удосконалення системи управління фінансово-економічною безпекою в банку, а також шляху інтеграції комплексного аналізу з використанням індикаторів Базель III, який дозволить глибше оцінити рівень фінансово-економічної безпеки

банківської установи

**Практичне значення** отриманих результатів проявляється в розробці рекомендацій, здатних підвищити стійкість банківських установ на прикладі ПАТ КБ «ПриватБанк» в умовах економічної нестабільності.

**Зауваження та недоліки.** У роботі доцільно було б розглянути вплив зовнішніх ризиків, таких як геополітичні фактори або міжнародні санкції, на фінансово-економічну безпеку банківської установи.

**Загальний висновок.** Кваліфікаційна робота виконана на високому рівні, відповідає вимогам щодо самостійності, глибини аналізу та практичної цінності. Попри зазначене зауваження, робота є ґрунтовним дослідженням актуальної теми та заслуговує на позитивну оцінку.

**Рецензент:** Босенко Олена Юріївна, к.е.н., доцент, Донецький національний університет імені Василя Стуса (м. Вінниця), завідувач кафедри маркетингу та бізнес-аналітики

Підпис

«17» грудня 2024 р.